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Themen:

• Neufassung Gutachterausschussgebührensatzung

• Personalstand bzw. Stellenbedarf Geschäftsstelle

• Bodenrichtwerte und Grundsteuer

• Rückblick Geschäftsjahr 2021 - 2022
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Neufassung GutA Satzung - Ausgangslage

Die Satzung der Stadt Mosbach über die Erhebung von Gebühren für die 

Erstattung von Gutachten durch den Gutachterausschuss 

(Gutachterausschussgebührensatzung) wurde vom Gemeinderat am 

19.02.1992 beschlossen.

Letzte Änderungen am:

18.07.2001 (Euroumstellung)

16.11.2022 (Anpassung an das Umsatzsteuergesetz)

Neukalkulation der Gebührensätze erforderlich
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Neufassung GutA Satzung – Begründung

• Im Wettbewerb mit freien oder öffentlich bestellten Sachverständigen

• Gebührengrundlage mit Werten aus 1992

• Entlohnung entsprechend Aufwand

• Einfluss auf Kostenbeteiligung der Kreiskommunen

• Gutachterliche Stellungnahme der Geschäftsstelle für Landratsämter –

weiterhin gebührenfrei

Grundlage für alle Kreiskommunen:

öffentlich-rechtliche Vereinbarung vom April 2021

hier - § 5 Abs. 1
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Auszug aus der derzeit gültigen 

Gutachterausschussgebührensatzung
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Kalkulation der Grundgebühr für Gutachten
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Weitere Gebührentatbestände
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Verkehrswertgutachten in der Stadt Adelsheim

im Jahr 2021

Ermittelter Verkehrswert: 8.000 €

Gebühr nach derzeit gültiger Fassung:

Verkehrswert bis 25.000 € 204,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Gebühr nach Neufassung der Satzung:

Verkehrswert bis 25.000 € 820,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Vergleich Honorarrichtlinie des BVS für Gutachten:

Verkehrswerte bis 150.000 € 1.800,00 € zzgl. MwSt.
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Verkehrswertgutachten in der Gemeinde Mudau 

im Jahr 2021

Ermittelter Verkehrswert: 290.000 €

Gebühr nach derzeit gültiger Fassung:

Verkehrswert bis 500.000 € 894,00 € Gebühr

zzgl. 0,13% aus dem Betrag über 250.000 € 52,00 € Gebühr

Gesamt 946,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Gebühr nach Neufassung der Satzung:

Verkehrswert bis 500.000 € 2.032,00 € Gebühr

zzgl. 0,13% aus dem Betrag über 250.000 € 52,00 € Gebühr

Gesamt 2.084,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Vergleich Honorarrichtlinie des BVS für Gutachten:

Verkehrswerte bis 500.000 € 2.500,00 € zzgl. MwSt.
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Verkehrswertgutachten in der Gemeinde Zwingenberg 

im Jahr 2022

Ermittelter Verkehrswert: 490.000 €

Gebühr nach derzeit gültiger Fassung:

Verkehrswert bis 500.000 € 894,00 € Gebühr

zzgl. 0,13% aus dem Betrag über 250.000 € 312,00 € Gebühr

Gesamt 1.206,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Gebühr nach Neufassung der Satzung:

Verkehrswert bis 500.000 € 2.032,00 € Gebühr

zzgl. 0,13% aus dem Betrag über 250.000 € 312,00 € Gebühr

Gesamt 2.344,00 € Gebühr zzgl. MwSt.

Vergleich Honorarrichtlinie des BVS für Gutachten:

Verkehrswerte bis 500.000 € 2.500,00 € zzgl. MwSt.
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Künftige Gebühren und weiteres Vorgehen:

• Beratung und Beschlussfassung der Satzung in der öffentlichen Sitzung des 

Mosbacher Gemeinderates vom 15. März 2023

• anschließend öffentliche Bekanntmachung in allen Kreiskommunen 

zusammen mit der vorliegenden Erstreckungssatzung

• mögliches In Kraft treten: am 01. Mai 2023
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Honorartabelle BVS-Sachverständige, Stand 2022

Ergebnis:
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Sitzung GutA am 30.01.2023
8 Verkehrswertgutachten
Spanne Verkehrswert zw.
35.000 € - 975.000 €

Gebühreneinnahme (netto):

Satzung alt: 6.405 €

Hochgerechnet 
Satzung neu: 14.447 €



Personalstand bzw. Stellenbedarf Geschäftsstelle: 

• Stellenbesetzung nach externer Prüfung 

– insg. 10,15 Vollzeitstellen plus Stelle Vorsitzender

• aus Sicht der Geschäftsstelle insgesamt 8,8 Vollzeitstellen

• Abstimmung mit dem Kreisverband NOK – Sitzung v. 10.03.2022 

offene Stellen:

Bewertungssachverständiger (m/w/d) in Teil- oder Vollzeit

Sachbearbeiter (m/w/d) zur Kaufpreissammlung in Teilzeit 

Neues Thema: Datenschutzbeauftragte/r

14.03.2023 13



Bodenrichtwerte und Grundsteuer:
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Berichtigungen zu Bodenrichtwertzonen zum Stichtag 01.01.2022

• Frist am 28.02.2023 abgelaufen

neue Bodenrichtwerte zum Stichtag 01.01.2023:

• 2015 Bodenrichtwertzonen im Landkreis sind zu überarbeiten

• Absprache mit den Kommunen per E-Mail bzw. telefonisch ab 

Dezember 2022

• Vorberatungen mit den Gutachterausschussmitgliedern je Sprengel ab 

27. März 2023

• Abschließende Beratung und Beschlussfassung „Gemeinsamer 

Gutachterausschuss NOK“ am 15. Mai 2023

• an BORIS BW bis 30.06.2023 incl. Korrekturen Grundsteuerportal
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Rückblick Geschäftsjahr 2021 – 2022 (gemäß § 5 Abs. 5 öff. rechtl. Vereinbarung)
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Verkehrswertgutachten und gutachterliche Stellungnahmen der Geschäftsstelle

vorliegende Anträge/Anfragen:  ab April 2021

Kommune

Gebührenpflichtige 

Gutachten

Gebührenfreie gutachterl. 

Stellungnahmen Summe

insgesamt: 53 32 85

vorliegende Anträge/Anfragen: in 2022

insgesamt: 66 37 103

Zweck der Gutachtenerstellung in 2021 in 2022

Ehescheidung 5 2

Eigentumsübertragung 3 2

Erbangelegenheit 17 16

Kaufabsicht / Vermögensübersicht 19 38

Pflichtteilsansprüche 2

Sonstige Gründe 9 6



Rückblick Geschäftsjahr 2021 - 2022

17



Statistische Werte
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Geschäftsjahr 2021 2022

Index

2022=100

Auswahl von ausgewerteten Kaufverträgen

unbebaute Grundstücke

Anzahl Kauffälle 877 691 78,8

Flächenumsatz in ha 242 244 100,8

Geldumsatz in 1.000 € 38.667 39.256 101,5

bebaute Grundstücke

Anzahl Kauffälle 497 389 78,3

Geldumsatz in 1.000 € 132.403 117.727 88,9

Eigentumswohnungen/Teileigentum

Anzahl Kauffälle 261 276 105,7

Geldumsatz in 1.000 € 34.814 37.460 107,6



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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